
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2019/D.00860
 

DEL 16/03/2019
 

 

 
OGGETTO   
 

Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l'assunzione a tempo determinato di n. 3 (tre) Dirigenti Medici - disciplina di 

Psichiatria. Ammissione candidati partecipanti e nomina Commissione Esaminatrice

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Antonio Pedota

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/5 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

 questa Azienda Sanitaria, con D.D.G. n. 2019/00092 del 12/02/2019, ha indetto apposito avviso pubblico, per titoli  

e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato, pieno ed esclusivo, di n. 3 (tre) Dirigenti Medici – disciplina di 

Psichiatria, da assegnare al Dipartimento Salute Mentale – U.O.C. “S.P.D.C. Villa d’Agri”; 

 il relativo bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata – parte II – n. 7 del 16/02/2019 

con scadenza dei termini per la presentazione delle domande in data 4 marzo 2019 (15° giorno successivo non 

festivo ovvero di sabato alla data di pubblicazione del presente avviso sul B.U.R. - Parte II);  

Preso atto che sono pervenute al protocollo generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza le domande di 

partecipazione dei candidati di seguito elencati in ordine alfabetico: 

N.ORD. N.PROT. DATA PR. RACC.TA/P.E.C. COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

1 26803 11/03/2019 04/03/2019 AMODIO ANTONELLA 01/09/1978 

2 21336 25/02/2019 23/02/2019 DE SALVO DESIREE’ 07/06/1982 

3 24744 05/03/2019 04/03/2019 DE VITA OFELIA 03/11/1977 

4 25048 05/03/2019 05/03/2019 VIGNAPIANO ANNARITA 09/11/1983 

Visti gli artt. 1 e 2 del precitato bando di avviso nel quale sono indicati i requisiti per l’ammissione alla presente 

procedura selettiva; 

Preso atto che la candidata VIGNAPIANO Annarita ha presentato, a mezzo P.E.C., la domanda di partecipazione in 

data 05/03/2019, oltre la scadenza dei termini per la presentazione delle domande fissata al 4 marzo 2019, come già 

richiamato in premessa;  

Dato atto, tuttavia, che questa Azienda Sanitaria ha più volte indetto procedure di mobilità, concorsuali e selettive 

finalizzate all’acquisizione di Dirigenti Medici Specialisti in Psichiatria senza riuscire a soddis fare l’oggettiva e grave 

esigenza, più volte manifestata dal Responsabile del Dipartimento Salute Mentale, di personale medico specializzato 

nella disciplina de quo;  

Evidenziato, in particolare, che: 

 con D.C. n. 2019/00018 del 14/01/2019, all’esito di apposita procedura concorsuale finalizzata alla copertura a 

tempo indeterminato di n. 5 (cinque) posti di Dirigente Medico – disciplina di Psichiatria approvata con D.C. n. 

881/2018, è stata disposta l’assunzione a tempo indeterminato dei candidati vincitori e della candidata idonea 

collocata al 6° ed ultimo posto nella graduatoria di merito in parola;  

 all’esito dell’attività istruttoria condotta dalla U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane”, hanno rinunziato n. 4 

(quattro) candidati collocati nella graduatoria finale di merito de qua;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/5 

 

 con D.D.G. n. 2019/00091 del 12/02/2019 è stato indetto nuovo avviso di mobilità (ex art. 30 del D. Lgs 165/01 e 

s.m.i.) per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 (tre) posti di Dirigente Medico – disciplina di Psichiatria, da 

assegnare al Dipartimento Salute Mentale – U.O.C. “S.P.D.C. Villa d’Agri”;  

 risulta in fase di definizione apposito Provvedimento di presa d’atto dell’assenza di candidati partecipanti;  

 con medesima D.D.G. n. 2019/00091 del 12/02/2019, stante l’urgenza di procedere, è stato contestualmente 

indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 (tre) posti di Dirigente 

Medico – disciplina di Psichiat ria, da assegnare al Dipartimento Salute Mentale – U.O.C. “S.P.D.C. Villa d’Agri”,  

attualmente in itinere;  

Preso atto, altresì, che la giurisprudenza attribuisce un generale favor alla più ampia partecipazione alle procedure di 

reclutamento previste dalla normativa vigente in materia, tanto più se in considerazione della c ronica difficoltà ad 

acquisire Specialisti in Psichiatria,  la cui carenza nell’ambito delle strutture sanitarie afferenti il Dipartimento Salute 

Mentale ed, in particolare, presso la U.O.C. “S.P.D.C. Villa d’Agri”, rischia seriamente di compromettere l’attività 

ordinaria ed urgente;  

Ritenuto, per l’effetto, al fine di garantire prioritariamente i livelli essenziali di assistenza e nell’interesse preminente 

dei pazienti, di potersi considerare ammissibile, per le ragioni dianzi espresse, la domanda di partecipazione e la 

documentazione allegata presentate, a mezzo P.E.C., in data 05/03/2019 (prot. ASP n. 25048 di pari data) dalla 

Dott.ssa VIGNAPIANO Annarita, precisando, tuttavia, nel rispetto dei candidati che hanno presentato domanda entro i 

termini stabiliti dal bando allegato alla D.D.G. n. 92/2019, che, qualora idonea, all’esito della procedura selettiva,  la 

candidata in parola sarà collocata all’ultimo posto nella graduatoria finale di merito;  

Ritenuto, pertanto, con le precisazioni dianzi esplicitate, di ammettere alla partecipazione all’avviso pubblico, per 

titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato, pieno ed esclusivo, di n. 3 (tre) Dirigenti Medici – disciplina di 

Psichiatria, da assegnare al Dipartimento Salute Mentale – U.O.C. “S.P.D.C. Villa d’Agri”, indetto con D.D.G. n. 

92/2019 e già richiamato in premessa, i candidati di seguito elencati in ordine alfabetico:  

N.ORD. N.PROT. DATA PR. RACC.TA/P.E.C. COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

1 26803 11/03/2019 04/03/2019 AMODIO ANTONELLA 01/09/1978 

2 21336 25/02/2019 23/02/2019 DE SALVO DESIREE’ 07/06/1982 

3 24744 05/03/2019 04/03/2019 DE VITA OFELIA 03/11/1977 

4 25048 05/03/2019 05/03/2019 VIGNAPIANO ANNARITA 09/11/1983 

Acquisita per le vie brevi, stante l’urgenza di procedere, la designazione della Direzione Strategica aziendale 

rispettivamente del Presidente e dei componenti della Commissione esaminatrice dell’avviso pubblico di che trattasi; 

Ritenuto di doversi doverosamente prendere atto della designazione in parola e procedere, altres ì, alla individuazione 

del Segretario verbalizzante della Commissione esaminatrice de qua; 

Atteso l’obbligo di procedere, come stabilito nel bando di avviso (art. 5) allegato alla D.D.G. n. 92/2019 già 

richiamata, alla formale nomina della Commissione Esaminatrice; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/5 

 

Ritenuto di poter provvedere in merito alla presente procedura;  

D E T E R M I N A 

Per quanto descritto in premessa e che di seguito s i intende integralmente riprodotto:  

 di prendere atto delle domande di partecipazione dei candidati all’avviso pubblico, per titoli e colloquio, per 

l’assunzione a tempo determinato, pieno ed esclusivo, di n. 3 (tre) Dirigenti Medici – disciplina di Psichiatria, da 

assegnare al Dipartimento Salute Mentale – U.O.C. “S.P.D.C. Villa d’Agri”, indetto con D.D.G. n. 92/2019;  

 di ammettere, fatte salve le precisazioni già evidenziate nelle premesse motivazionali, alla partecipazione 

all’avviso pubblico in parola, i candidati di seguito elencati in ordine alfabetico:  

N.ORD. N.PROT. DATA PR. RACC.TA/P.E.C. COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

1 26803 11/03/2019 04/03/2019 AMODIO ANTONELLA 01/09/1978 

2 21336 25/02/2019 23/02/2019 DE SALVO DESIREE’ 07/06/1982 

3 24744 05/03/2019 04/03/2019 DE VITA OFELIA 03/11/1977 

4 25048 05/03/2019 05/03/2019 VIGNAPIANO ANNARITA 09/11/1983 

 di pubblicare l’elenco dei candidati ammessi alla procedura selettiva sul sito internet aziendale 

www.aspbasilicata.it in data 19/03/2019 (giusto quanto stabilito nell’art. 3 del bando allegato alla D.D.G. n. 

92/2019); 

 di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice dell’avviso pubblico de quo, come di seguito composta:  

Dott. FUNDONE Pietro (Direttore 

Dipartimento Salute Mentale ASP) PRESIDENTE 

Dott.ssa ROMANO Maria Ippolita  (Direttore 

U.O.C. “S.P.D.C. Villa d’Agri”  COMPONENTE 

Dott. BORRUSO Leonardo (Dirigente Medico di  

Psichiatria ASP) COMPONENTE 

Sig.ra BRUNO Santa (Collaboratore 

Amministrativo Professionale ASP) SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 di demandare alla Sig.ra Bruno Santa – U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” l’acquisizione 

dell’accettazione della nomina e della dichiarazione di assenza delle incompatibilità previste dalla normativa 

vigente in materia;  

 di dare atto che nei confronti dei Componenti e del Segretario Verbalizzante della predetta Commissione 

Esaminatrice saranno applicate le disposizioni contenute nell’art. 25 della L.R. Basilicata 30 dicembre 2011, n. 26 

e ss.mm.ii., fermo restando quanto stabilito con D.D.G. n. 730 del 10/12/2013; 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/5 

 

 di precisare che le funzioni di Presidente di Commissione sono svolte ratione officii e, pertanto, non determinano 

l’attribuzione di compensi; 

 di trasmettere copia del presente Provvedimento al Presidente, ai Componenti e al Segretario verbalizzante della 

Commissione esaminatrice nominata; 

 di dichiarare il presente provvedimento, attesa l’urgenza, immediatamente eseguibile notificato on-line agli Uffici 

indicati in indirizzo. 

Il presente atto non comporta oneri immediati. L’impegno di spesa verrà assunto in sede di eventuale rimborso 

delle spese di viaggio ai sensi dell’art. 25 della L.R. n. 26/2011 e ss.mm.ii..i 

 
 
 

Paolo Schettini

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


